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Oggetto: gara a procedura aperta tramite sistema telematico CONSIP per la conclusione di un Accordo Quadro 

con più operatori economici ex art. 54, comma 4 lett. a) per la fornitura per le aziende sanitarie della 
Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) di: protesi di 
anca, - Lotti n. 20 Numero gara: 6724588  

 

In risposta ai quesiti  pervenuti a questa Centrale entro il 15 maggio 2017, in ordine alla gara in oggetto, si 
rappresenta  quanto segue: 

 
 

QUESITO  -   1  - : a) - in caso di procuratore con poteri riportati in visura camerale, tele documento va inserito in 

"eventuale procura"? 
b) - Si può produrre una fideiussione unica per più lotti? 
c) - E' possibile inviare la fideiussione e garanzia in formato cartaceo? 

 

RISPOSTA – 1  -:   a) - si  conferma che qualora il poteri  del  procuratore non siano attestati nel certificato di 

iscrizione al Registro delle imprese, il concorrente dovrà produrre, a pena di esclusione dalla 
procedura, copia della procura (generale o speciale), oppure del verbale di conferimento, che 
attesti i poteri del sottoscrittore e gli estremi dell’atto notarile. Tale copia dovrà essere inviata e 
fatta pervenire a Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria – Area Centrale Regionale 
d’Acquisto, con le modalità e nei termini perentori previsti, attraverso il Sistema nell’apposita 
sezione denominata “Eventuali procure”. 

 

b) - qualora la ditta partecipi a più Lotti può produrre un’unica garanzia pari alla somma degli 

importi previsti per ogni singolo Lotto. 
 
c) - la garanzia provvisoria, nonché la dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare la 
garanzia definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario, dovranno essere prodotte 
attraverso l’apposita sezione del Sistema denominata “Cauzione provvisoria e documentazione a 
corredo”, con le modalità previste  dal Disciplinare di gara. 

  

QUESITO  -   2  - : dove va inserito il file contenete la letteratura dei prodotti offerti?  
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se tale documentazione dovesse superare di gran lunga i 13 MB è possibile inviarla in formato 
digitale esempio chiavetta USB o cd?  

 

RISPOSTA – 2  -:     Per ciascun singolo lotto a cui si intende partecipare, il concorrente deve inviare e fare pervenire 

all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria – Area Centrale Regionale d’Acquisto attraverso 
il Sistema un’Offerta Tecnica a pena di esclusione dalla gara. Non  è possibile  inviare la 
documentazione tecnica in altro  formato  digitale   

 
QUESITO  -   3  - : Potete confermaci che per ogni lotto offerto va presentata una imposta di bollo? 

 
 

RISPOSTA – 3  - :     si conferma che l’imposta di bollo  dovrà essere presentata per ciascun lotto a cui si partecipa. 

 

QUESITO  -   4  - : Con la presente richiediamo al Vs. spett.le Ente di voler concedere una proroga alla 

presentazione della gara in oggetto, in quanto il tempo concesso per poterla completare è 
veramente ristretto, considerate le tipologie e le quantità di prodotti da offrire. Tutte le ditte 
interessate hanno inviato numerosissimi contributi al dialogo tecnico da Voi pubblicato a 
novembre 2016: le modifiche apportate alla documentazione preliminare sono state talmente 
ampie e sostanziali, sia nelle tipologie di materiali, che nel numero dei lotti da offrire, da 
stravolgere quasi completamente la gara iniziale. Vi chiediamo pertanto di concedere un tempo 
più ampio per rispondere con la dovuta accortezza alle gare in oggetto, considerando altresì 
che le risposte ai quesiti posti sul dialogo tecnico sono state fornite in contemporanea alla 
pubblicazione delle gare definitive. Si chiede inoltre di considerare che è necessario l’inoltro dei 
nuovi quesiti sotto indicati, per i quali si potrà avere risposta solo pochi giorni prima della data 
di scadenza, e che vi sono giorni di festività proprio a ridosso di tale scadenza (2 giugno). 

 

RISPOSTA – 4  - :  si conferma la data di presentazione delle offerte. 

 

QUESITO  -   5  - : La nostra ditta ha la possibilità di presentare, in aggiunta/alternativa al classico strumentario 

pluriuso, uno strumentario monouso sterile, inserito direttamente insieme alla protesi: come 
viene valutato ai fini dell’attribuzione dei punteggi? 

 

RISPOSTA – 5 - :  il capitolato non  differenzia tra strumentario pluriuso (risterilizzabile)  e quello   monouso 

pertanto i  criteri previsti  dal capitolato verranno valutati dalla commissione giudicatrice in 
relazione alla tipologia di strumentario offerto.  

QUESITO  -   6 - : LOTTO 2 – CUPOLA BIARTICOLARE – Il prezzo a base d’asta di euro 115,00 non risulta in linea 

con le quotazioni attuali di mercato. Tale prodotto, per tipo di materiale e costruzione, è simile 
alla TESTA del Lotto 1 – sub B, che ha base d’asta euro 150,00, in quanto anche il costo di 
produzione è simile, ed inoltre l’inserto ha la parte interna in polietilene, non quotata 

 

RISPOSTA – 6 - :      si  conferma la base d’asta indicata. 

QUESITO  -   7  - : LOTTO 3 Sub A – STELO doppia mobilità cementato – è classificato come stelo da endoprotesi, 

mentre in realtà si tratta di uno stelo per artroprotesi, simile allo stelo del lotto 4. Quindi il 
prezzo a base d’asta di euro 190,00 non è in linea col mercato (si tratta di un refuso?). Vi 
proponiamo almeno una base d’asta di euro 450,00 (come il lotto 4) Sub B – Come sub A, 
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chiediamo una revisione di prezzo al rialzo. Sub D – COTILE doppia mobilità cementato – prezzo 
a base d’asta euro 230,00, ma trattasi dello stesso materiale (manca solo la lavorazione 
esterna), e quindi dello stesso costo di produzione, di quanto richiesto al sub E (base d’asta euro 
600,00). Vi chiediamo pertanto di aumentare la base d’asta del Sub D ad almeno euro 500,00, 
oltre che rivedere il non cementato 

 
 

RISPOSTA – 7 - :         si  conferma la descrizione del lotto e la relativa base d’asta indicata 

QUESITO  -   8  - : LOTTO 7 Sub A – COTILE cementato in polietilene ritentivo: vi è una differenza di prezzo 

inspiegabile rispetto all’acquisto reale del prodotto utilizzato nella gara precedente (euro 
230,00). E’ stato preso in considerazione, per la base d’asta, il prodotto aggiudicato a euro 
180,00, ma in realtà meno utilizzato e con caratteristiche tecniche differenti. Vi chiediamo 
pertanto di inserire una base d’asta di almeno euro 230,00, pari al prodotto più utilizzato. 

 
 

RISPOSTA – 8  - :       si  conferma la base d’asta indicata 

QUESITO  -   9  - : LOTTO 9 – Sub E - viene richiesto l’inserto in polietilene stabilizzato con vitamina E: è possibile 

che si tratti di un refuso, dato che negli altri lotti tale richiesta è stata modificata, rispetto al 
dialogo tecnico, con il cotile in polietilene a lunga durata? E comunque la commissione tecnica, 
nelle risposte al dialogo tecnico, per tutti gli altri lotti, ha confermato di voler prendere in 
considerazione tutti i tipi di polietilene. 

 

RISPOSTA – 9 - :     per questo specifica lotto  si richiede inserto in polietilene stabilizzato con  vitamina E. 

QUESITO  -  10  - : LOTTO 18 - E’ possibile offrire un COTILE da revisione che non prevede spessori per deficienze 

ossee in quanto altro sistema? 
 

RISPOSTA – 10 - :      nulla osta alla presentazione di  tecnologie equivalenti la cui idoneità è riservata alla valutazione 

della Commissione Giudicatrice. 

 
QUESITO  -   11  - :  SI RICHIEDE VERIFICA ED AGGIORNAMENTO BASE D’ASTA DELLE SEGUENTI VOCI: 

 LOTTO 3D cotile doppia mobilità cementato 230,00 euro 
 Voce non inserita nella precedente gara ma che risulta troppo inferiore a quella del cotile 

non cementato (3E) posto correttamente a 600,00 essendo la differenza costituita solo dal 
rivestimento esterno.   

 Si propone base d’asta a 400,00 euro 
 LOTTI 8A-9Astelo retto press-fit metafisario 900,00 euro 

Il prezzo della Prima classificata nella gara del 2012 è stato di 1.150,00 euro 
Il ribasso sarebbe pari al  - 22%  
Si propone base d’asta a 1.050,00 euro 

  LOTTO 8D cotile press-fit metallo trabecolare 900,00 euro 
Il prezzo della Prima classificata nella precedente gara è stato di 1.150,00 euro 
Il ribasso sarebbe pari al  - 22%  
Si propone base d’asta a 1.050,00 euro 

   LOTTI 13D-14D-15D cotile con macrostruttura 900,00 euro 
Stesso discorso dei due punti precedenti 
Si propone base d’asta a 1.050,00 euro 
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LOTTO 16A stelo non cementato da revisione 1.500,00 euro  
La base d’asta del 2012 era di 1.900,00 
Il ribasso sarebbe pari al  - 21%  
Si propone base d’asta a 1.750,00 euro 
LOTTI 16C-17C testa ceramica da revisione 300,00 euro 
Stesso prezzo testa ceramica normale  quando queste hanno conetto addizionale 
Si propone base d’asta a 450,00 euro 
LOTTO 18A cotile da revisione con macroporosità  1.100,00 euro 
Il prezzo della Prima classificata nella precedente gara è stato di 1.300,00 euro 
Il ribasso sarebbe pari al  - 15%  
Si propone base d’asta a 1.200,00 euro 
LOTTO 18B inserto ad alto peso molecolare 150,00 euro 
Sembra un refuso  
Si propone inserto in polietilene di lunga durata con base asta 250,00 euro 
LOTTO 18C inserto ritentivo di lunga durata 250,00 euro 
Stesso prezzo inserto standard? 
Si propone base asta 400,00 euro 
 

RISPOSTA –  11- :       si  confermano le basi d’asta indicate 

QUESITO  -   12  - : NEI LOTTI 8-9-10-11-12-13-14-15-18-19-20 NON SONO STATE INSERITE LE VITI DEL COTILE O 

DELL’ANELLO 
Si propone, come per la Rotula nel Ginocchio, una voce (a richiesta) fuori base asta complessiva 
a 50,00 euro 

 

RISPOSTA – 12 - :      si  confermano le descrizioni dei lotti. 

QUESITO  -   13 - : IN TUTTE E TRE LE GARE (ANCA, GINOCCHIO, CEMENTO) SI RICHIEDE LA POSSIBILITA’ DI 

OFFRIRE IN OPZIONE VOCI A COMPLETAMENTO OFFERTA  
Questo permetterebbe di offrire voci a completamento catalogo che poi successivamente 
sarebbe problematico inserire 

 

RISPOSTA –  13 - :     si  precisa che  nell’apposita sezione “scheda tecnica e altra documentazione del prodotto” il 

concorrente può inserire il proprio catalogo completo per ciascun lotto  fermo restando che 
l’attribuzione del punteggio  tecnico ed economico è effettuata con esclusivo riferimento agli 
elementi di  ciascun lotto inseriti nell’apposita sezione “Offerta Tecnica”. 

 

 

 

 

 

IL RUP 

 (dott. Luigi Moreno COSTA) 
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